Dios, Ser verdadero, no es medida ni número ni peso (32). Pero de El procede, sin embargo toda medida, todo número y todo peso:

«Secundum id quod mensura omni rei modum praefigit, et numerus omni rei speciem praebet, et pondus omnem rem ad quietem ac stabilitatem trahit, Ille primitus et veraciter et singulariter ista est qui terminat omnia, et format omnia, et ordinat omnia» (33).

El siguiente texto distingue distintas trinitades formales, según se trate de seres espirituales, de seres vivientes o de seres inorgánicos:

«Inde nobis est initium existendi, ratio cognoscendi, lex amandi; inde omnibus et irrationabilibus animantibus natura qua vivunt, vigor quo sentiunt, modus quo appetunt; inde etiam omnibus corporibus mensura ut subsistant, numerus ut ornentur, pondus ut ordinentur» (34).

Cerraremos esta selección de textos con uno que multiplica los sinónimos triádicos:

(29) *Epist* 11 3 PL 33 76.

(30) *LArb* III 12 35 PL 32 1.288.

(31) *Trin* VI 10 12 PL 42 932.

(32) Dios es «mensura sine mensura... numerus sine numero..., pondus sine pondere», *Gen litt* IV 3 7 PL 34 299. Cfr. *Nat boni* 3.

(33) *Gen litt* IV 3 7 PL 34 299.

(34) *C. Faustum* 20 7 PL 42 372.

«Omne quod est, aliud est quo constat, aliud quo discernitur, aliud quo congruit. Universa igitur creatura si et est quoquo modo, et ab eo quod omnino nihil est plurimum distat, et suis partibus sibimet congruit, causam eius trinam esse oportet; qua sit, qua hoc sit, qua sibi amica sit. Creaturae autem causam, id est auctorem, Deum dicimus. Oportet ergo esse Trinitatem, qua nihil praestantius, intelligentius et beatius invenire perfecta ratio potest. Ideoque etiam cum veritas quaeritur, plus quam tria genera quaestionum esse non possunt: utrum omnino sit, utrum hoc an aliud sit, utrum approbandum improbandumve sit» (35).

III. — La formación de los seres espirituales (36)

1. Formación natural y formación personal

Los seres corporales, sin la forma, quedan reducidos a la sola *materia informis*; son, pues, algo *informe*, casi no son (nada).

Los seres espirituales, privados de su forma propia, no son *informes*; son (algo), pero *deformes*.

Dicho de otro modo. La *informitas* de los seres corporales consiste en la ausencia de *toda* forma. La *informitas* de los seres espirituales consiste en la ausencia de la forma *debida*: carecen de la forma propia de seres destinados a asemejarse a su principio por conocimiento y amor.

(35) *Div quaest* 83 18 PL 40 15. Cfr. *VRel* 7 14; *Nat boni* 3; *Trin* XI 11 18; *Civ Dei* XI 15, etc. Cfr. una selección de textos en V. J. BOURKE, *Augustine's view of reality*, pp. 38-115.